3

Дело № 05-0213/10/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 ноября 2022 года                                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2, каб.21), рассмотрев с участием представителя ИП Загороднего А.Е. – Донсковой К.Г., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении управляющего - индивидуального предпринимателя Общества с ограниченной ответственностью «АРГУС» (далее – ООО «АРГУС») Загороднего Антона Евгеньевича, ……года рождения, уроженца ………..., проживающего по адресу: ……., ИНН .., паспорт серии № , выдан года, Федеральной миграционной службой, код подразделения…..,
у с т а н о в и л :

Загородний А.Е., будучи управляющим - индивидуальным предпринимателем ООО «АРГУС», зарегистрированного Инспекцией Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю 26.08.2016 г. с присвоением ОГРН 1169102081851, ИНН 9102216894, адрес места нахождения: 295017, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, ком. 18, повторно не представил в Межрайонную ИФНС России № 9 по Республике Крым достоверные сведения об адресе места нахождения ООО «АРГУС», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст.14.25 КоАП РФ.

Указанное бездействие ИП Загороднего А.Е. не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании защитник ИП Загороднего А.Е. –             Донскова К.Г. факт совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 статьи 14.25 КоАП РФ признала. Пояснила, что ИП Загородний А.Е. действительно не предоставил достоверные сведения о юридическом лице, поскольку искал помещение для аренды и фактически юридическое лицо не имело адреса нахождения. Заключив договор аренды рабочего места, ИП Загородним А.Е. сразу были поданы документы об изменении учредительных документов юридического лица в Межрайоную ИФНС № 9 по Республике Крым.

Заслушав Донскову К.Г., исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.

Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом
В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от 08.08.2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 54 ГК РФ в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно ч. 2 указанной статьи место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц.
Пунктом 5 статьи 5 Федерального закона № 129-ФЗ установлено, что юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения адреса юридического лица, за исключением случаев изменения паспортных данных и сведений о месте жительства учредителей (участников) юридического лица - физических лиц, лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения и жительства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.09.2004 г.       № 506 «Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе» Федеральная налоговая служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

Согласно п. г) ч. 4.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в единый государственный реестр юридических лиц, проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей государственной регистрации изменений устава юридического лица или предстоящего включения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц, в том числе, посредством проведения осмотра объектов недвижимости.

Мировым судьей установлено, что ООО «АРГУС», был зарегистрирован ИФНС по г. Симферополю 26.08.2016 г. с присвоением ОГРН 1169102081851, ИНН 9102216894, адрес места нахождения до 27.05.2022 г.: 295017, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, ком. 18, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № 911220220121244 от 04.05.2022 г. (л.д. 23-25, 62).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 724 от 28.12.2021 г. управляющий-индивидуальный предприниматель ООО «АРГУС» Загородний А.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении № 724 от 28.12.2021 г. вступило в законную силу 08.02.2022 г. (л.д. 12-13).

Как усматривается из указанного постановления основанием для привлечения Загороднего А.Е. к административной ответственности явилось то обстоятельство, что ООО «АРГУС» по адресу места нахождения, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, не находится, сведения об изменении адреса ООО «АРГУС» Загородним А.Е. в налоговый орган в установленный срок не поданы.

22.03.2022 г. в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, ИФНС России по г. Симферополю проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица - ООО «АРГУС», по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, ком. 18. По результатам осмотра адреса составлен акт осмотра объекта недвижимости от 22.03.2022 г. В результате обследования установлено, что по данному адресу находится многоэтажное офисное здание. Вывески и информационные указатели с наименованием ООО «АРГУС» отсутствуют. Руководитель, должностные лица или сотрудники общества по заявленному адресу не находятся. ООО «АРГУС» по адресу: 295017, Республика Крым,                                   г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, ком. 18, не находится (л.д. 9-10).

Таким образом, ООО «АРГУС» по адресу, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, не находился.

По состоянию на 22.03.2022 г. управляющий-индивидуальный предприниматель ООО «АРГУС» Загородний А.Е. не исполнил обязанность по представлению сведений об адресе места нахождения юридического лица для внесения изменений в ЕГРЮЛ. В результате бездействия управляющего-индивидуального предпринимателя ООО «АРГУС» Загороднего А.Е. в ЕГРЮЛ содержались неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения ООО «АРГУС».

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ и вина Загороднего А.Е. в его совершении, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждаются исследованными в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 83/5 от 05.05.2022 г. (л.д. 1-3), копией акта осмотра объекта недвижимости от 22.03.2022 г. (л.д. 9-10), фотоматериалами (л.д. 11); выпиской из ЕГРЮЛ от 04.05.2022 г.                    № 911220220121244 в отношении ООО «АРГУС» (л.д.23-25) и иными доказательствами.

Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении инспекцией не нарушен.

Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

Вместе с тем, прихожу к выводу о наличии оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным ввиду следующего.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Принцип соразмерности назначенного наказания, выражающий требования справедливости предполагает установление публично-правовой ответственности лишь за виновное деяние и ее дифференциацию в зависимости от тяжести содеянного, размера и характера причиненного ущерба, степени вины правонарушителя и иных существенных обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию при применении взыскания.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ИП Загородним А.Е. правонарушения, отсутствие данных о причиненном вреде и наступивших последствиях, а также тот факт, что согласно протоколу общего собрания адрес ООО «АРГУС» № 19-05 от 19.05.2022г. изменен местонахождения на: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гайдара, д. 4б, оф. 19; 20.05.2022 г. соответствующие документы представлены в Межрайонную ИФНС № 9 по Республике Крым для регистрации;            27.05.2022 г. соответствующие изменения внесены в ЕГРЮЛ, что подтверждается выпиской из реестра от 26.09.2022 г. № ЮЭ9965-22-179098147, мировой судья пришел к выводу о том, что совершенное Загородник А.Е. административное правонарушение имеет признаки малозначительного.
ИП Загородним А.Е. предприняты все меры для добровольного прекращения противоправного деяния, тем самым содеянное не создало существенной угрозы, а также не повлекло существенного ущерба государственным органам и охраняемым законом общественным отношениям.

В связи с изложенным, привлечение ИП Загороднего А.Е. к административной ответственности по ч.5 статьи 14.5 КоАП РФ и назначение ему наказания по данной статье будет явно несоразмерным степени вины и тяжести содеянного.

Таким образом, считаю возможным признать совершенное правонарушение  малозначительным, прекратить производство по делу и, ограничившись в отношении ИП Загороднего А.Е. устным замечанием, освободить его от административной ответственности.
Руководствуясь статьями 2.9, 14.25, 29.1-29.11 КоАП РФ, –
п о с т а н о в и л :

Освободить управляющего - индивидуального предпринимателя Общества с ограниченной ответственностью «АРГУС» Загороднего Антона Евгеньевича, ……года рождения, от административной ответственности, предусмотренной              ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и объявить ему устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении управляющего - индивидуального предпринимателя Общества с ограниченной ответственностью «АРГУС» Загороднего Антона Евгеньевича, …..года рождения, прекратить на основании ст.2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью правонарушения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья                                                                  Москаленко С.А.